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Özet 

Yaraların tedavisinde epitelizasyonun sağlanması, mikrobiyel geliĢimin önlenmesi ve ağrının azaltılması önemli 
sorunlardır. Propolis epitelizan, analjezik, antibakteriyel, antifungal ve antiviral etkilere sahiptir. Yan etkileri yok denecek kadar 

azdır. Propolise karĢı mikrobiyal direncin geliĢmediği bildirilmiĢtir. Bu derlemede, propolisin yaraların iyileĢmesine etkileri 

hakkında bilgi verilmiĢtir. 

Anahtar Kelimeler: Propolis, Yara iyileĢmesi, Mikrobiyal direnç 

The Effects of Propolis on Wound Healing 

Abstract 

 In the treatment of wounds, epithelialization , prevention of  microbial development and reduction of pain are the major problems. 
Propolis increases epithelialization and has analgesic, antibacterial, antifungal and antiviral effects. it has no accurate side effects. It 

has been reported that no microbial resistance developed against propolis. In this review, the effects of propolis on the healing of 

wounds has been given. 
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Giriş 

Günümüzde yaraların tedavisinde 

önemli problemlerden olan yara 

epitelizasyonunu sağlamak, sepsis geliĢimini 

önlemek ve ağrıyı azaltmak konusunda 

alternatif çalıĢmalar artmıĢtır. 

Propolis, bal arılarının bitkilerden 

topladıkları çeĢitli maddeleri kendi salgıları ile 

karıĢtırarak ürettikleri yapıĢkan bir maddedir. 

Bal arıları tarafından çam, meĢe, huĢ, okaliptüs, 

kavak, kestane gibi ağaçlar ve bazı otsu 

bitkilerin kozalak, yaprak, kabuk, tomurcuk, 

filiz ve benzeri kısımlarından topladıkları yağ, 

polen, özel reçine ve mumsu maddeleri daha 

sonra kendi salgıları ile karıĢtırarak zamk gibi 

yapıĢkan, reçinemsi kokulu ve rengi koyu 

sarıdan kahverengiye kadar değiĢen doğal bir arı 

ürünüdür. Bal arıları propolisi kovanın 

çatlaklarını kapatmak, iç yüzeyini kaplamak; 

kovan içinde bakteri, virüs, mantar geliĢmesini 

engellemek ve kovan içinde ölen canlıları 

mumyalayarak enfeksiyon kaynağı 

oluĢturmasını önlemek gibi değiĢik amaçlar için 

kullanırlar (1). 

 Propolis eski medeniyetlerde de ilaç 

olarak ve mumyalama amacı ile kullanılmıĢtır. 

Fakat kimyasal ilaçlar kullanılmaya baĢladıktan 

sonra propolis kullanımı terk edilmiĢtir. Ancak 

kimyasal ilaçlara karĢı direnç geliĢmesi, 

istenmeyen yan etkilerinin olması ve kalıntı 

bırakması tedavilerde önemli bir problem 

oluĢturmaktadır (1-3). 

Yapılan çalıĢmalarda, doğal bir madde 

olan propolisin canlıların yaĢamı için gerekli 
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vitamin ve mineralleri bulundurduğu (4); 

epitelizasyonu artırdığı (5), güçlü analjezik (6), 

immunmodulator (7), antioksidan (8), 

antitümoral (9, 10, 11, 12), antibakteriyel (13), 

antifungal (14), antiviral (15), antienflamatuvar 

etkilerinin olduğu (16, 17), yan etkilerinin 

olmadığı ve direnç geliĢmediği (4)  

bildirilmiĢtir.  



Geleneksel hekimlikte yaygın olarak 

kullanılan; Hipokrat, Heredot, Aristo ve diğer 

antik dönem bilginleri tarafından da övgü ile söz 

edilen propolis, çok eski çağlardan bu yana 

insanlar tarafından çeĢitli hastalıkların 

tedavisinde ya da bunların etkilerinin 

azaltılmasında kullanılmıĢtır (3).  

 

Resim: Propolis (orginal) 

Propolisin kimyasal yapısı  

Propolisin kimyasal yapısı, 

üretildiği bölgenin coğrafi Ģartlarına, bitki 

florasına ve arı ırkına göre bazı farklılıklar 

göstermektedir. Dağlık bölgeden alınan 

numuneler fenolik gliseridlerce zengin iken, 

Sicilya’dan alınan örneklerde sınırlı sayıda 

fenolikleri içeren diterpenik asitlerce zengin 

olduğu belirlenmiĢtir. Çin, Brezilya ve 

Uruguay’dan toplanan propolis 

örneklerinde Flavonoidler ve diğer fenolik 

bileĢikleri  yönünden incelenmiĢ ve toplam 

24 bileĢik tanımlanmıĢtır. En çok bulunan 

bileĢikler benzoik asit ve benzaldehit 

türevleri, flavonlar, flavonollar ve 

flavanonlar olmuĢtur. Bu üç değiĢik 

ülkeden toplanan propolis örneklerinin 

aralarındaki fark, bölgeler arasındaki 

farklılığı göstermiĢtir (3). 

Propolisin yapısında 300 den fazla 

bileĢenin olduğu (18); bunların % 45–55 

reçine, % 23–35 mumlar ve yağ asitleri, % 

10 esansiyel yağlar, % 5 polen ve % 5 diğer 

organik maddeler ve minerallerden oluĢtuğu 

bildirilmektedir (2). Propolisin yapısında 

ayrıca glukoz, fruktoz ve Ģekerler (19-20), 

aminoasitler (21), B1, B2, C vitaminleri ile 

Bakır, KurĢun, Molibden, aliminyum, 

Nikel, Stronsiyum, Vanadyum, 

Mağnezyum, Çinko, Manganez, ve 

Kalsiyum elementlerinin de (22, 23),  

bulunduğu gösterilmiĢtir. Propolisin 

etanolik ekstraktının, cinnamik asit, 

terpenler, kafeik asit, steroitler, aminoasitler 

ve inorganik iz elementler ihtiva ettiği de 

belirtilmektedir (24, 25). 

Propolisin Farmakolojik Özellikleri 

Antienflamatuvar etki 

Propolisin güçlü bir 

antienflamatuvar etkiye sahip olduğu ve bu 

etkinin aynen diklofenakta olduğu gibi doza 

bağlı olarak değiĢtiği gösterilmiĢtir (25). 

Propolisin  antienflamatuvar etkisini 

trombosit agregasyonunu önleyerek, 

prostoglandinler ve lökotrienler gibi 

akazonoidlerin sentezini inhibe ederek ve 

histamin gibi inflamasyonda rol oynayan 

mediyatörlerin salınımını engelleyerek 

oluĢturduğu öne sürülmüĢtür (25,26). 

Propolisin su içerisindeki 

ekstraktının dihidrofolat redüktaz enzimini 

enhibe ederek antienflamatuar etki 

oluĢturduğu ve bu enzim üzerindeki 

etkisinin kısmen kafeik asit esterlerine bağlı 

olduğu gösterilmiĢtir (27, 28). Kafeik asit 
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esterlerinin kafeik asitten daha güçlü 

antienflamatuvar etkiye sahip olduğu 

bildirilmiĢtir (29). 

Propolis ekstraktının formaldehit 

 ile eklemlerde oluĢturulan deneysel artrit 

modelinde lokal olarak kullanıldığında 

belirgin derecede antienflamatuvar etki 

gösterdiği ifade edilmiĢtir. Elde edilen bu 

antienflamatuvar etki, prednisolonun 

antienflamatuvar etkisi ile karĢılaĢtırılmıĢ 

ve iki maddenin de etkisinin birbirine çok 

yakın olduğu bildirilmiĢtir (17). Yapılan 

baĢka bir çalıĢmada da deneysel üveit 

oluĢturulmuĢ tavĢanlarda propolisin 

antienflamatuvar etkisinin prednizolondan 

daha güçlü olduğu gözlenmiĢtir (16). 

Antibakteriyel Etki 

Propolisin antibakteriyel 

etkinliğinin esas olarak pinosembrin, 

galangin, pinosilvin ve pinobanksin gibi 

flavonoidler, sinamil asetik asit, benzil p-

kumarat ve kafeik asit esterlerine bağlı 

olduğu bildirilmiĢtir (30, 31). Propolis 

içindeki antibakteriyel etki gösteren 

maddelerin en önemlisi kafeik asit ve 

kafeat’ların (19), hem gram (+) koklar hem 

de gram (-) basiller üzerine antibakteriyel 

etkisi olduğu gözlenmiĢtir (32). Bingöl 

yöresinden toplanan propolisin farklı 

organik çözücülerdeki antimikrobiyel etkisi 

araĢtırılmıĢ ve çok aktif olarak 

antimikrobiyel etkisi olduğu tespit 

edilmiĢtir. Özellikle propolis etil asetat 

ekstraktının çalıĢmada kullanılan test 

mikroorganizmalarının tamamının 

geliĢmesini engellediği belirlenmiĢ; 

Propolis ekstraktlarının en güçlü 

antibakteriyel etkisinin aseton ve 

kloroformla hazırlanan çözücülerden elde 

edildiği bildirilmiĢtir (33) 

Propolis etanolik ekstraktının farklı 

konsantrasyonlardaki çözeltileri, 

Escherichia coli ATCC 25922 dıĢında, 

Bacillus megaterium DSM 32, Bacillus 

subtilis IMG 22, Bacillus brevis, 

Staphylococcus aureus, Listeria 

monocytogenes, Pseudomonas aeruginosa 

DSM 50071,  Klebsiella pneumoniae, 

Streptococcus sp., Enterobacter aerogenes, 

Saccharomyces cerevisiae ve Candida 

albicans türlerinin geliĢmelerini engellediği 

belirtilmiĢtir (34). 

Kaya ve ark (2012) yaptıkları 

çalıĢmada, Kayseri ve çevresinden elde 

edilen propolisin etanolik ekstresinin, 

özellikle S. aureus’a olmak üzere çalıĢılan 

Gram pozitif bakteri ve kandida türlerine 

karĢı dikkate değer antimikrobiyel 

aktiviteye sahip olduğunu ortaya 

koymuĢlardır (35). 

Uzel, A. ve ark. (2005) yaptıkları 

çalıĢmada, ağız hijyeninde önemli yer teĢkil 

eden Streptococcus mutans, Str. sobrinus ve 

Candida albicans 'a karĢı propolisin, önemli 

bir antimikrobiyel aktivite gösterdiğini 

bildirmiĢlerdir (36).  

Bosio K ve ark. (2000), Propolisin 

etanol ekstraktı kullanıldığında 

Streptococcus mutans geliĢimi ve diĢlerde 

oluĢan plak ve diĢ çürümelerinden sorumlu 

olan glukoziltransferaz üretiminin inhibe 

ettiğini bildirmiĢlerdir (37). 

Farklı çözücülerle elde edilen 

propolis ekstraktlarının  antimikrobiyel 

etkinliğinin değiĢebildiği gibi farklı 

coğrafik bölgelerden elde edilen  

propolislerin antimikrobiyel etkinliğinin de 

değiĢtiği bildirilmiĢtir. Avrupa’nın değiĢik 

bölgelerinden (Almanya, Avusturya, 

Fransa) toplanan propolis örneklerinin 

antimikrobiyel etkinliğinin değerlendirildiği 

çalıĢmada, Alman propolisi S. aureus ve 

E.coli’ye karĢı en yüksek antimikrobiyel 

etki gösterirken, Fransız propolisi en düĢük 

antimikrobiyel etkiyi gösterdiği ortay 

konulmuĢtur (38). Farklı diğer bir 

araĢtırmada ise nemli tropikal iklim 

bölgelerinden toplanan propolis 

örneklerinin antimikrobiyel etkinliğinin 

daha yüksek olduğu görülmüĢtür (39).  

Antifungal Etki 

Uzel ve ark.,(2000) Anadolu’nun 

dört farklı bölgesinden (Bursa-Orhangazi, 

Bartın, Ankara-Mamak, Trabzon) toplanan 

propolisin etanollü ekstrelerinin, Gram 

pozitif bakteri ve mayalara karĢı oldukça 

etkili olduklarını ve tüm propolis 



Sağlam K, Düz E.:   Propolisin Yara İyleşmesine Etkileri  ……..Dicle Üniv Vet Fak Derg  2012: 2(6): 75-83 

 

78 
 

örneklerinin ana bileĢiğinin flavanoidler 

olduğunu bildirmiĢlerdir. Ayrıca Bursa-

Orhangazi yöresi propolisinin MĠK 

değerlerini C.albicans ve Candida krusei 

için 4 μg/ml, ve diğer propolis örneklerine 

göre daha güçlü antimikrobiyel aktiviteye 

sahip olduğunu rapor etmiĢlerdir (36).  

Kovalik PV (1979), Candida 

albicansın sebep olduğu kronik sinüzitisli 

12 hastaya uygulanan propolis tedavisinde, 

9 hastanın tedaviye olumlu cevap verdiğini 

bildirmiĢtir (40).  

Yapılan baĢka bir çalıĢmada, 

Pepeljnjak S. (1982) Candida albicans, 

Aspergillus flavus, A.ochraceus, 

Penicillium viridicatum ve P. Notatum’un 

geliĢimini inhibe etmek için 15-30 mg/ml 

konsantrasyonda propolis ektraktına ihtiyaç 

olduğunu tespit etmiĢtir (41). 

Antiviral Etki 

Antiviral etkiye; metoksi flavon, 

benzoik asit, metil kefeat ve kafeik asit 

esterlerinin de katkıda bulunabilecekleri 

ifade edilmiĢtir (15, 42). Propolisin in-vitro 

olarak poliovirüs, pikarnovirüs ve herpes 

virüslere karĢı çok etkili olduğu; veziküler 

stomatit virüsü ile adenovirüse karĢı ise 

daha az etkili olduğu gösterilmiĢtir. Herpes 

simplex virüs türüne karĢı in-vitroda kavak 

filizlerinden izole edilen 3-metil 2-enil 

kafeat’ın aktivitesi olduğu; ikincil bir öğesi 

olarak da bu bileĢenin, virüs yoğunluğu ve 

viral DNA sentezini etkin biçimde azalttığı 

görülmüĢtür  (15).  

Galangin, kamferol, kuersetin, 

luteolin, prosiyanidin ve pelargonidin gibi 

flavonoidler Herpes simpleks virüse (HSV) 

karĢı virüsidal etkilidir (43, 44). 

Aynı zamanda HSV-1 ‘e karĢı flavonoid 

bileĢikleri arasında sinerjik etki mevcuttur 

(44). Propolisten izole edilen Izopentil 

Ferulat’ın in-vitroda influenza virüsü A1 

Honey Kong (H3N2)’nin bulaĢıcı 

aktivitesini önemli ölçüde azalttığı 

bildirilmiĢtir (44). Propolisin sudaki 

ekstraktı, A/PR8/34 (HONI) influenza  

virüsü verilen farelerde, ölüm oranında 

düĢüĢ ve ortalama yaĢam süresinde ise artıĢ 

sağladığını ifade etmiĢlerdir (45). 

 

Analjezik Etki  

Yapılan çalıĢmalarda propolisin 

analjezik etkilerinin olduğu bildirilmiĢtir 

(46,47). Kamburoğlu ve Özen (2011); 

farelerde yaptıkları çalıĢmada Anadolu 

propolisinin analjezik etkisinin olduğunu 

ifade etmiĢlerdir (48,49).  

Antioksidan etki 

Flavonoitlerin, özellikle kersetinin, 

süperoksit ve hidroksil radikallerini ortadan 

kaldırdığı, lipid peroksit radikallerini 

indirgediği ve lipid peroksidasyonunu 

inhibe ettiğini ortaya koyan çalıĢmalar 

bulunmaktadır (42, 50). 

Serbest radikaller, yanık yaralarında 

ısı etkisi ile oluĢarak ( 51),  yara 

iyileĢmesini ve çevre dokuları olumsuz 

Ģekilde etkiler ( 52), ayrıca canlı 

dokulardaki kimyasal yapılarda da 

değiĢikliğe yol açararak toksik etkiler 

oluĢturabilirler (53 ). Olczyk, P. ve ark. 

(2013) yaptıkları çalıĢmada  propolisin, 

serbest radikal oluĢumunu yanık yaraların 

tedavisinde standart olarak kullanılan 

gümüĢ sülfadiazine göre belirgin olarak 

azalttığını bildirmiĢlerdir (54). 

Serbest radikallerin temizlenmesi 

ve ortamdan uzaklaĢtırılmasının yanında 

flavonoidlerin lipo-oksijenaz ve siklo-

oksijenaz enzimlerini inhibe ederek 

antioksidan etki gösterebilecekleri üzerinde 

de önemle durulmaktadır. Flavonoidlerin 

antioksidan etkileri; peroksit iyonları, 

hidrojen peroksit (H2O2), singlet oksijen ve 

lipit peroksit radikallerini ortamdan 

uzaklaĢtırabilme yeteneklerine 

bağlanmıĢtır.  Major flavonoitlerden güçlü 

bir antioksidan madde olan kuersetin, doku 

yenilenmesinin hızlandırılması ve yaĢlı 

hastalarda bazı enzimlerin aktive edilmesi 

gibi antioksidan özellikler gösterdiği 

bildirilmiĢtir (55).  

Propolisteki temel bileĢikler olan 

flavonoidler ve bunlarla ilgili bileĢiklerin, 

serbest radikalleri temizleme etkisi en fazla 

olan bileĢikler oldukları gösterilmiĢtir. 
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Galankin, izorammetin, kamferol, kamferit, 

ramnositin, ramnetin, isoramnetin, 

kuersetin, pinosembrin ve pinobanksin gibi 

antioksidan özellikteki flavonoitlerin 

yanında propolis ekstratındaki E vitamini, 

histidin ve redoks aktif bileĢiklerinin de 

serbest radikalleri temizleme süreci üzerine 

etkilerinin olabileceği bildirilmiĢtir (56). 

Ayrıca propolisin karaciğeri koruyucu 

etkisinin de içerdiği antioksidan maddelere 

bağlı olduğu belirlenmiĢtir. Antioksidan 

etki alkoksi radikaller ve daha az olarak da 

superoksite karĢı serbest radikal temizleme 

etkilerinin sonucudur (57). 

Yara İyileşmesine Etki 

Propolisin; osteogenetik süreci 

hızlandırma, kemik, kıkırdak ve dental 

pulpa gibi değiĢik dokularda rejenerasyonu 

artırma, çeĢitli enzimlerin aktive edilmesi, 

immünostimülan ve immünomodülatör etki, 

vejetatif sinir sistemine halinomimetik etki, 

hipotansif etki, lokal anestezik etki ve 

solunum sitemini stabilize edici etki gibi 

etkilere sahip olduğu çeĢitli çalıĢmalarla 

belirlenmiĢtir (58, 59). 

Propolisin aköz olarak hazırlanmıĢ 

%15'lik krem jel formu derideki infeksiyon, 

inflamasyon ve yaralarda kullanılmıĢ, 

antienflamatuvar etkinin yanında 

epitelizasyon sürecinin hızlanmasında da 

baĢarılı sonuçlar elde edilmiĢtir (22, 59). 

Ayrıca propolisin deride yara iyileĢmesi, 

yanık yaralar, iltihabi yaralar, cilt 

inflamasyonları ve diğer deri hastalıklarında 

tedavi edici etkisinin de bulunduğu 

belirtilmiĢ (58) ve yara iyileĢmesinden 

sorumlu olan en önemli içeriğinin 

flavonoidler ve fenolik asit bileĢikleri 

olduğu bildirilmiĢtir (59). 

Propolisin yapısında fazlaca 

bulunan bir aminoasit olan arginin, 

primidin sentezi üzerinden üre miktarını 

artırır ve ayrıca spermatogenezi de 

hızlandırır. Arginin dekarboksilasyonla 

argamata dönüĢtüğünde ise mitoz ve protein 

sentezi artar ve böylece doku rejenerasyonu 

hızlanır.  En  fazla bulunan  ikinci 

aminoasit olan prolin ise kollajen ve elastin 

sentezinde yer alır (21). 

Propolis ekstraktı; topikal formda 

rejenerasyon sürecini hızlandırmak ve 

antimikrobial, antienflamatuvar etkisinden 

yararlanmak için çeĢitli konjonktivitlerde,

 korneanın bakteriyel 

enfeksiyonlarında, herpetik keratitte, 

epidemik keratokonjonktivitte, kornea 

ülserlerinde ve kimyasal ve termal 

yanıklarda damla veya krem Ģeklinde 

kullanılmıĢ ve baĢarılı sonuçlar elde 

edilmiĢtir (22, 58). Bu durumlarda 

propolisin daha hızlı bir epitelizasyon 

sağladığı ve korneanın saydamlaĢmasını 

hızlandırdığı bildirilmiĢtir (59).  

Propolisin %0.3-1.0'lik aköz 

solüsyonunun korneanın kimyasal ve 

termik yanıklarında ve herpetik keratitte 

daha etkili olduğu bildirilmiĢtir . Propolisin 

%1'lik etanolik solüsyonunun ise topikal 

olarak damlatıldığında göz içi basıncını 4-5 

mmHg düĢürdüğü ve diğer antiglokom 

ilaçlarda mevcut olan yan etkilerden hiç 

birine sahip olmadığı da aynı çalıĢmada 

gösterilmiĢtir (59).  

Pessolato, A. ve ark (2011) 

farelerde ikinci derece yanık yaralarda 

propolis ve amnionun etkisini incelemiĢler ; 

propolisin doku reperasyonunu 

hızlandırdığı, enflamasyonu azalttığı ve 

collagen geliĢimini arttırdığını bildirmiĢler 

(60). 

Olczyk, K ve ark.(2013) propolis ve 

gümüĢ sulfadiazinin deri yanık yaralarında 

kondroidin sülfat ve hyaluronik asit 

birikimine etkisini incelemiĢler. Propolisin 

iyileĢme sırasında belirli 

glikozaminoglikanların içeriğindeki 

değiĢiklikleri, gümüĢ sulfadiazine göre daha 

fazla arttırdığını göstermiĢler. Bu bulgulara 

göre propolisin; granulasyon, doku geliĢimi 

ve yaranın kapanması için gerekli olan 

glikozaminoglikan birikimine yol açmak 

suretiyle yanık dokusunun iyileĢmesini 

hızlandırdığını bildirmiĢler (61) 

Eröksüz ve ark (2008) tavĢanlarda 

tam kalınlıkta deri yaralarında propolis ve 

silver sulfadiazine’in  yara iyileĢmesi 

üzerine etkilerini karĢılaĢtırmıĢlar ve 

propolisin diğer gruplara göre daha iyi bir 
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yara iyileĢmesi sağladığını saptamıĢlar (5). 

Aynı Ģekilde Han ve ark. (2005) %50 

propolis kremi ile ratlarda yaptıkları bir 

çalıĢmada propolis ile gümüĢ sufodiazinin 

yanık yaralarda yara iyileĢmesi üzerine 

etkilerini incelemiĢler ve uyumlu sonuçlar 

rapor etmiĢlerdir (62). 

Durgun ve DurmuĢ (2004) 

propolis’in %10’luk dietil eter ekstraktını 

anal kese yangılarında kullanmıĢ ve olumlu 

sonuç aldıklarını bildirmiĢler (63). 

Sonuç olarak, yaraların 

iyileĢmesine olumlu katkıları olduğu 

bildirilen propolisin, uygun ilaç form ve 

yoğunluklarının belirlenmesi durumunda, 

bu tedavilerde alternatif seçenek olabileceği 

kanaatindeyiz.  
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